convertendi semitonium b-c in tonum, quando isti aiunt: «Quotiens cantus ab 

elami vel dsolre vel cfaut ad bmi dumtaxat descenderit vel etiam inferius 

predictum bmi pulsando, per primam [p. 174] coniunctam decantandus est», 

cum in his vocum motibus nulla generetur dissonantia? Elami enim atque bmi 

diatesseron resonant consonantiam, quam intermedie vocum coniunctiones una 

cum illis duos tonos et semitonium reddentes eficiunt. Aut etiam que causa erit 

convertendi tonum c-d per secundam coniunctam in semitonium maius ut 

inquiunt, quando predictum c vel cfaut ad quartam vocem sive intensam sive 

remissam diatesseron consonantiam efficit et ad quintam diapente? Nulla, 

inquam. Quapropter regule supradicte false sunt omnino. Non enim eliciuntur 

a principiis quod oportebat, ut veritatem continerent et de per se fidem facerent, 

nulla scilicet exteriori probatione indigentes. Et ita in reliquis, de quibus vel 

saltem de maximis et pondus habentibus oportune dicemus. Cunctas enim 

huiusmodi positiones de coniunctis velle scrutari supervacaneum esset. 

Quicquid enim de numero illarum a suis inventoribus et illorum sequacibus 

dicitur et in cantu quibus in locis faciende sunt precipitur, super quam credi 

potest ridiculum est. Etenim si abnuantur, non habent unde defendantur. Que 

enim a principiis non eliciuntur, ad illa nunquam reducuntur. 

 79

Perquè en la conversió d’aquest to a-b en semitò, se segueix necessàriament que 

el semitò b-c ―que és natural― es convertesca en un to compost per addició del 

semitò major que roman a la part més greu. Però com que la propietat de 

bemoll ha estat instituïda només per tal d’evitar la dissonància, com ha quedat 

demostrat en la tercera descripció de la consonància de diatèssaron19, quin 

motiu pot haver-hi per a convertir el semitò b-c en to, quan aquests diuen: «tot 

cant que ha descendit des d’elami o dsolre o cfaut fins a bmi, o polsant fins més 

enllà del bmi esmentat, cal entonar-lo per la primera conjunta»20, tot i que en 

aquest moviment de veus no es produeix cap dissonància? Perquè elami i bmi 

sonen en consonància de diatèssaron, que produeixen les conjuncions 

intermèdies de veus que formen alhora dos tons i un semitò. O també, quin 

motiu hi ha per a convertir el to c-d mitjançant la segona conjunta en un semitò 

major, com diuen, quan l’esmentat c o cfaut produeix una consonància de 

diatèssaron juntament amb la quarta veu, ja siga intensa, ja remissa, i junt a la 

cinquena una de diapente? Cap, dic jo. Per aquest motiu les regles dessús 

esmentades són completament falses, perquè no es deriven dels principis 

convenients, que continguen la veritat i que per ells mateixos siguen capaços de 

donar-ne fe, és a dir, sense tenir necessitat de prova exterior. I igualment en les 

altres coses, sobre les quals, si més no sobre les més importants i de major pes, 

en parlarem oportunament, perquè és innecessari voler tractar totes les 

posicions de les conjuntes d’aquesta manera. Tot allò que llurs inventors i 

seguidors diuen sobre el seu número, i allò que preceptuen sobre en quins llocs 

cal fer-les en cantar, és més ridícul del que és possible creure, perquè si són 

posats en qüestió, estan mancats de possibilitats de defensa: Allò que no es 

deriva d’uns principis, mai no retorna a ells.  

19 Vegeu títol 5è. 
20 Cfr. DURAN, Domingo Marcos: op. cit., f. a5v: “Todo ca[n]to que descendiere de dsolre o cfaut a %mi o 
mas abaxo tocando en %mi: se cantara por la primera conjunta”. 
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De b mollis proprietatis ceterarumque distributione. Titulus vicesimus 

sextus. 

Cum omnes modi cantandi ex tonis et semitoniis confecti extiterint —

semitoniis, inquam, diatonicis et naturalibus preter quintum et sextum, qui ex 

altero cromatico (propter causam nunc dicendam) et ex altero diatonico 

efficiuntur—, per eadem igitur elementa decantan- [p. 175] di sunt necessario. 

Omne enim ex quo est et dissolvitur in hoc. Quamobrem nulla etiam cantilena 

finem faciens in g, quod est initium proprietatis % quadrati, tum eadem de 

causa, tum etiam quia id esset contra principia, per b molle incipit neque per 

idem generaliter decantatur. Tunc enim a secunda voce in tertiam ab ipso finali 

termino dinumerando formaret semitonium contra naturam suam, cum illud a 

tertia in quartam habeat sicut cetera principia.  

Si autem cantus in iis modis, qui in d et e atque predicta g finem faciunt, in 

dissonantiam horum trium tonorum f-g-a-%, de qua dictum est, inciderit, tunc 

ad illam dissolvendam et in diatesseron consonantiam convertendam cui 

oponitur loco tertii toni, id est a-b, semitonio per divisionem eiusdem toni 

provenienti eo modo, quo dictum est in precedentibus, quod ideo «molle» 

apellatum est, necessario utimur et ita adusque dicte proprietatis b mollis 

graviorem vocem si affuerit remittendo decantamus ut hic: f-g-a-b-a-g-f, 

quarum etsi a-g-f ab b molli denominentur, nihil reffert quin ita debeant 

decantari.  

B mollis enim proprietas ab aliis proprietatibus in nullo alio quam in semitonii